
117
"CASARIO RURAL COM FIGURAS",
óleo sobre contraplacado de madeira,
escola portuguesa, séc. XX
Dim. - 22 x 33 cm                                                                               € 500 - 750

115
CARLOS RAMOS - 1912-1983
"Trecho de rio com barco na margem",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 38,5 x 48 cm                                                                   € 2.000 - 3.000
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116
JOSÉ CONTENTE - 1907-1957
"Trecho de vila",
óleo sobre tela colada em cartão, assinado e datado de 1938
Dim. - 32 x 21 cm                                                                         € 1.000 - 1.500

114
SOUSA LOPES - 1879-1944
"Pátio veneziano",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 23,5 x 17,5 cm                                                                 € 2.500 - 3.750



118
ANTÓNIO CARNEIRO - 1872-1930
"Palheiros - praia",
óleo sobre madeira, assinado e datado de 1920 e de 1921
Dim. - 15,5 x 23,5 cm                                                           € 14.000 - 20.000

119
TOMÁS DA ANUNCIAÇÂO - 1818-1879
"Gado no estábulo",
óleo sobre madeira, assinado e datado de 1860
Dim. - 29 x 40 cm                                                                  € 12.000 - 18.000
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120
JOSEFA GRENO - 1850-1902
"Natureza morta - Jarra com flores",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 100 x 58 cm                                                                  € 7.000 - 10.000

121
NUNO SIQUEIRA - NASC. 1924
"Abstracto",
acrílico sobre tela, assinado e datado de 1972, defeito na tela
Dim. - 28 x 34 cm                                                                               € 500 - 750
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122
HENRIQUE MEDINA - 1901-1988
"Paisagem com rio e barcos ancorados",
óleo sobre tela colada em madeira, assinado e datado de 1968
Dim. - 47,5 x 55 cm                                                               € 12.000 - 18.000

123
JOÃO REIS - 1899-1982
"Barcos ancorados",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 51 x 61 cm                                                                    € 15.000 - 22.500
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124
ANTÓNIO PEDRO - 1907-1966
"Mão, pomba e copo de vinho",
óleo sobre tela,
assinado e datado de Londres de 1945
Dim. - 41 x 30,5 cm                                                                 

€ 7.000 - 10.000

125
GIL TEIXEIRA LOPES - NASC. 1936
"Menina",
óleo sobre platex,
assinado e datado de 1986
Dim. - 50 x 40 cm                                                                       

€ 2.500 - 3.750

126
JACINTO LUÍS - NASC. 1945
"Quiosque",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1989
Dim. - 81,5 x 64,5 cm                                                                 

€ 1.000 - 1.500
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127
ANTÓNIO DACOSTA - 1914-19??
"O Gasogéneo",
óleo sobre tela,

assinado (período das Metamorfoses - 1939/40)
Nota - pertenceu à colecção Agostinho Fernandes

Dim. - 82 x 66 cm                                                                € 40.000 - 60.000
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128
VESPEIRA - NASC. 1925
"Abstracto",
óleo sobre platex,

assinado e datado de 1951, com craquelé
Nota - pertenceu à colecção Agostinho Fernandes

Dim. - 73 x 60 cm                                                                  € 15.000 - 22.500
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129
MÁRIO CESARINY - NASC. 1923
"O Separador",
óleo sobre platex,

assinado,
datado no verso de 1969
Dim. - 59,5 x 45,5 cm                                                           € 15.000 - 22.500
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133
NORONHA DA COSTA - NASC. 1942
"Natureza morta - pote iluminado",
acrílico sobre tela, assinado no verso
Dim. - 53,5 x 65 cm                                                                   € 2.000 - 3.000

131
NUNO SIQUEIRA - NASC. 1924
"Abstracto",
acrílico sobre tela, assinado e datado de 1974
Dim. - 32 x 37,5 cm                                                                           € 600 - 900
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132
ARTUR BUAL - 1926-1999
"Ruínas do Convento do Carmo",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1988
Dim. - 73 x 54,5 cm                                                                   € 2.000 - 3.000

130
CARLOS RAMOS - 1912-1983
"Trecho de aldeia",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 66 x 51 cm                                                                       € 3.000 - 4.500



134
JOSÉ CERCAS - 1914-1992
"A Amélia das laranjas",
óleo sobre tela,
assinado,
furos na tela
Dim. - 74 x 60,5 cm             

€ 1.200 - 1.800

117
"RIO E CASARIO",
óleo sobre cartão,
escola portuguesa,
séc. XX,
assinatura não identificada
Dim. - 22 x 27 cm                                                                               

€ 500 - 750

136
GOMES MARTINS - NASC. 1922
"Tejo - Lisboa",
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 70 x 110 cm               

€ 1.500 - 2.250
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137
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942,
“Rainha Santa Isabel”, escultura em gesso,
assinada, restauro nos dedos e na coroa
Dim. - 44 cm                                          € 450 - 650

138
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942,
“Busto de menina”,
escultura em bronze, assinada,
Dim. - 20 cm                                         € 600 - 900

139
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942,
“Caim”,
escultura em gesso, assinada
Dim. - 49 cm                                  € 1.800 - 2.500

140
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942,
“Figura feminina com duas crianças”,
escultura em gesso, assinada
Dim. - 25 cm                                       € 200 - 300

141
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942,
“Vulcano”, escultura em gesso, assinada
e datada de 1888, faltas e defeitos
Dim. - 61 cm                                 € 1.000 - 1.500

142
“BUSTO DE HOMEM”,
escultura em bronze sobre base
de mármore, portuguesa, séc. XIX/XX,
carimbo de fundição de Gaia
Dim. - 22 cm (bronze)                       € 400 - 600

143
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942,
“Menino dormindo”, escultura em gesso,
assinada, defeitos nos dedos
Dim. - 18 x 36,5 x 24 cm                   € 500 - 750

144
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES
- 1866-1942,
“Busto de rapariga com tranças”,
escultura em gesso, assinada,
Dim. - 25,5 cm                                € 700 - 1.000

145
LEQUE COM VARETAS EM XARÃO
NEGRO COM DOURADOS, papel pintado
“figuras orientais” com caras em marfim,
China, séc. XIX, estojo lacado, pequenos
defeitos; Dim. - 28 x 52 cm                 € 40 - 60
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146
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em marfim,
indo-portuguresa,
séc. XVIII
Dim. - 21 cm                                € 3.000 - 4.500

147
“SÃO JOÃO EVANGELISTA”,
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 11 cm                                         € 500 - 750

148
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em marfim com cruz em
pau santo com entalhamentos dourados,
indo-portuguesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 42 cm (total)                           € 300 - 450

149
“SÃO JOÃO BAPTISTA”,
escultura em marfim com restos
de policromia, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenas faltas
Dim. - 12 cm                                 € 1.500 - 2.250

150
“FLAUTA MÁGICA”,
escultura em marfim,
europeia, séc. XIX
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 24,5 cm                                € 700 - 1.000

151
“SÃO JOÃO BAPTISTA”,
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
faltas nos dedos da mão direita
Dim. - 29 cm                                € 2.500 - 3.750

152
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em marfim,
indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 23,5 cm                              € 1.100 - 1.600

153
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em marfim,
cingalo-portuguesa, séc. XVI/XVII, 
sem braços e faltas nos pés
Dim. - 16 cm                                        € 500 - 750

154
“SAGRADA FAMÍLIA”, três esculturas
em madeira policromada com caras
e mãos em marfim, portuguesas,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 19 x 23 x 7 cm                   € 1.000 - 1.500

155
SINETE COM MÃO EM MARFIM,
cunho em bronze gravado
com armas com coroa de visconde,
português, séc. XIX
Dim. - 13 cm                                       € 600 - 900

156
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em marfim,
indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 23 cm                                 € 1.100 - 1.600

157
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura em marfim com base em
madeira entalhada, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 20 cm                                € 2.500 - 3.750
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161
CÓMODA D. JOSÉ EM MADEIRA EXÓTICA COM ESTIRADOR,
portuguesa, séc. XVIII,
ferragens não originais, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 107 x 53 cm                                                             € 5.000 - 7.500

159
CÓMODA ESTILO D. MARIA EM PAU SANTO,
pés zoomórficos, portuguesa, séc. XIX,
faltas e defeitos, pés não originais
Dim. - 87 x 110 x 57,5 cm                                                           € 1.500 - 2.250
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160
CREDÊNCIA D. JOÃO V/D. JOSÉ EM NOGUEIRA,
tampo pintado, portuguesa, séc. XVIII,
restauros nos pés, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 87 x 94 x 52 cm                                                                   € 800 - 1.200

158
CÓMODA D. JOSÉ DE PERNAS ALTAS COM DOURADOS,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 116 x 69 cm                                                            € 3.000 - 4.500



165
ARCA EM CASTANHO,
frente e laterais com decoração sulcada "rosáceas",
portuguesa, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 57 x 140 x 54 cm                                                            € 2.000 - 3.000

163
MESA RÚSTICA EM CASTANHO COM TRÊS GAVETAS,
decoração goivada e gravada, portuguesa,
séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 79 x 173 x 71 cm                                                               € 1.500 - 2.250
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164
PAPELEIRA DE DOIS CORPOS D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
defeitos
Dim. - 104 x 99 x 62 cm                                                            € 2.000 - 3.000

162
CAMA D. JOSÉ EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS E FAIXA EMBUTIDA,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 166 x 200 x 123 cm                                                       € 2.000 - 3.000



169
CÓMODA D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, puxadores em pau santo
com embutido de marfim, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 122 x 64 cm                                                             € 1.500 - 2.250

167
CÓMODA D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
ferragens não originais
Dim. - 99 x 124 x 58 cm                                                             € 1.700 - 2.500
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168
MESA ESTILO INDO-PORTUGUÊS EM TECA
E OUTRAS MADEIRAS,
adaptação com partes do séc. XVII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 95 x 53 € 3.800 - 5.500

166
BUFETE DE TORCIDOS E TREMIDOS EM PAU SANTO,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 119,5 x 73 cm                                                         € 3.500 - 5.000


